-10.000,00

-5.000,00

0,00

1 2 3 4 5 6

V
A

N
 e

n
 U

F

Horizonte del Proyecto en años

Flujo de Caja Neto Acumulado

90

A continuación, en la tabla 5-14 se resumen los resultados de los flujos de caja,

detallando el VAN, IVAN, TIR y PRI con sus correspondientes porcentajes de financiamiento y año

en que se logra recuperar la inversión.

Tabla 5-14.  Resumen de indicadores económicos del proyecto

Fuente: Elaboración propia

5.9 ANÁLISIS DE SENSIBILIZACIÓN

El análisis de sensibilización tiene como objetivo analizar como las diversas variaciones,

tanto de ingresos como de egresos, pueden afectar los indicadores económicos, como el VAN, TIR

y PRI. Para poder visualizar de manera más clara la sensibilidad del proyecto a continuación se

detallarán gráficos, que harán mucho más sencilla la comprensión del análisis. Los gráficos para

analizar serán los de flujo de caja puro (proyecto sin financiamiento externo) y flujo de caja

financiado un 75%.

5.9.1 Sensibilización proyecto puro - VAN vs INGRESOS

Tabla 5-15. Sensibilidad de ingresos proyecto puro

Variación de Ingresos v/s VAN

Variación Ingresos VAN  (UF)

-30% -12.088,68

-20% -10.818,21

-10% -9.547,74

0,00% -8.277,27

10% -7.006,80

20% -5.736,33

30% -4.465,86

70% 1.637,86

Fuente: Elaboración propia.

0% 25% 50% 75%

VAN (UF) -8.277,27 -14.692,22 -21.107,18 -27.522,16

IVAN -3,42 -8,11 -17,47 -45,55

TIR (%) - - - -

PRI (año) - - - -

91

Fuente: Elaboración propia estudio del proyecto

Gráfico 5-5. Sensibilización del VAN vs Variación de los ingresos, proyecto puro

En relación al comportamiento del VAN, sin considerar financiamiento externo, sujeto a

variaciones de los ingresos, se puede destacar que cuando los ingresos aumentan en 30%

respecto de los montos iniciales, el VAN aumenta en un 46,1%, indica que, aunque aumenten los

ingresos, estos debiesen aumentar drásticamente para poder generar un VAN>0, esto se logra al

aumentar los ingresos un 70% con lo cual el VAN=1.637,86 y se podría considerar un proyecto

[…]

VAN = 0 o superior. En este caso se visualiza cuando se reducen los costos (egresos). Por lo cual

dentro del proyecto se demuestra que el factor que incide en mayor importancia en los resultados

de los flujos de caja serían los egresos.

 Se destaca también que, si se realiza una reducción de un 38% de los egresos, se observa

un VAN = 1.256,89 lo cual podría llegar a ser atractivo para los inversionistas. Demostrando que

la reducción de los egresos del flujo de caja, permitirían mejorar las condiciones del proyecto.

-18.000,00

-16.000,00

-14.000,00

-12.000,00

-10.000,00

-8.000,00

-6.000,00

-4.000,00

-2.000,00

0,00

2.000,00

4.000,00

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

V
A

N
 e

n
 U

F

Porcentaje de Variacion de los Egresos

Sensibilidad del VAN v/s Egresos

93

Fuente: Elaboración propia estudio del proyecto

Gráfico 5-7 Flujo de caja Neto Acumulado en Flujo de caja puro, con disminución de un 38% en

los egresos.

5.9.3 Sensibilización proyecto financiado al 75% - VAN vs Ingresos

Tabla 5-17. Sensibilidad de ingresos proyecto financiado en 75%

Variación de Ingresos v/s VAN

Variación Ingresos VAN  (UF)

-30% -31.333,57

-20% -30.063,10

-10% -28.792,63

0,00% -27.522,16

10% -26.251,69

20% -24.981,22

30% -23.710,74

Fuente: Elaboración propia

-9.000,00

-8.000,00

-7.000,00

-6.000,00

-5.000,00

-4.000,00

-3.000,00

-2.000,00

-1.000,00

0,00

1 2 3 4 5 6
V

A
N

 e
n

 U
F

Horizonte del Proyecto en años

Flujo de caja Neto Acumulado

94

Fuente: Elaboración propia estudio del proyecto

Gráfico 5-8. Sensibilización del VAN vs Variación de los ingresos, financiado en 75%.

En relación al comportamiento del VAN, considerando un financiamiento externo del

75%, sujeto a variaciones de los ingresos, se observa en el grafico que las disminuciones o

aumentos de los ingresos no causan mayor impacto en el VAN aproximadamente al aumentar los

ingresos en un 30%, el VAN negativo solo se reduce aproximadamente en un 13,8 %.

5.9.4 Sensibilización proyecto financiado al 75% - VAN vs Egresos

Tabla 5-18. Sensibilidad de egresos proyecto financiado en 75%.

Variación de Egresos v/s VAN

Variación Egresos VAN  (UF)

-30% -20.614,25

-20% -22.916,89

-10% -25.219,52

0,00% -27.522,16

10% -29.824,79

20% -32.127,43

30% -34.430,06

Fuente: Elaboración propia

-35.000,00

-30.000,00

-25.000,00

-20.000,00

-15.000,00

-10.000,00

-5.000,00

0,00

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

V
A

N
 e

n
 U

F

Porcentaje de Variacion de los Ingresos

Sensibilidad del VAN v/s Ingresos

95

Fuente: Elaboración propia estudio del proyecto

Gráfico 5-9.  Sensibilización del VAN vs Variación de los egresos, financiado en 75%.

En relación al comportamiento del VAN, considerando un financiamiento externo del

75%, sujeto a variaciones de los egresos, se visualiza que al disminuir los egresos en un 30% solo

podemos reducir el déficit en el VAN en 25,1%, no logrando posicionar en niveles de un VAN que

sea rentable o atractivo para los inversionistas.